
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 76  DEL 29-07-2025 
SERVIZIO SEGRETERIA 
         
Oggetto : INCARICO HALLEY INFORMATICA SRL PER CONVENZIONE SERVIZI DIGITALI, 

CONVENZIONE ASSISTENZA SOFTWARE IN CLOUD E CONVENZIONE 
ASSISTENZA HARDWARE E SICUREZZA DATI ANNO 2025. TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA ID ID 5504195 CODICE CIG B7CFD10157  

C.I.G :B7CFD10157 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che il Comune di Pisogne: 

-  dal 1° gennaio 2010 ha adottato i programmi gestionali della Ditta Halley Informatica srl per 
contabilità finanziaria, rilevamento presenze, personale, portale dei comuni, segreteria, servizi 
cimiteriali etc.;  

- successivamente, a partire dall’anno 2013 sono stati posti in uso presso gli uffici comunali 
anche i seguenti software gestionali / servizi digitali: piattaforma sito e-government (2013); 
SIOPE+ e gestione fatturazione (2019); gestione rifiuti, IMU, messi notificatori (anno 2020); 
protocollo, servizi demografici, conservazione digitale (2021), pago PA (2022);  

- dall’anno 2024 , con i fondi pnrr sono state attivate i seguenti ulteriori gestionali ad uso degli 
uffici comunali, tutti erogati in modalità cloud Saas, in possesso della prescritta certificazione 
ACN: accesso agli atti, contratti, opere pubbliche e LLPP e manutenzioni, spazi pubblici;  

 
Considerato che occorre procedere all’affidamento per l’anno 2025 dei servizi di manutenzione e 
assistenza delle procedure informatiche sopra elencate realizzate e fornite dalla società Halley 
Informatica S.r.l., comprensivi del canone per servizio Cloud Saas e dell’assistenza per l’hardware in 
dotazione; 
 
 
Viste le proposte di convenzioni pervenute da parte della Halley Informatica Srl e acquisite al 
protocollo n. 4251 del 12.03.2025 relative a:  

1) convenzione assistenza (assistenza software in cloud saas e assistenza web service) 
2) convenzione Halley Sistemistica (assistenza hardware e soluzioni sistemistiche)  
3) convenzione servizi digitali (conservazione sostitutiva documenti Credemtel, Soluzione 

Pago Pa, Siope +, Certificato SSL) 
contenenti anche le condizioni economiche,  cui si aggiungeranno, in caso di richieste interventi non 
compresi in convenzione, le somme da calcolarsi alle  tariffe dettagliatamente elencate nelle stesse 
convenzioni; 
 
 
 
Visti: 

 con riferimento alle modalità di acquisizione di beni e servizi, l’art. 50, c. 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 € che 
testualmente recita: “Art. 50. (Procedure per l’affidamento) 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 



di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: …… b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 con riferimento alla possibilità per le stazioni appaltanti di procedere in autonomia alle 
procedure di acquisizione, l’art. 62, comma 1,  del D. Lgs 36/2023 prevede che “Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori” 

 
 
Rilevato che:  

 il presente acquisto di beni informatici ricade nel vincolo di utilizzo degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, vincolo imposto dall’art. l’art. 1, comma 512 Legge 28/12/2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016), così come modificato dall’art. 1, comma 419 della legge n. 232 del 
2016; 

 non sono attualmente presenti convenzioni attive in merito all’oggetto della presente fornitura 
nei mercati elettronici di riferimento (Consip e NECA di Regione Lombardia) 
 

 
Considerato che: 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d. lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023, per la formalizzazione dell’offerta da parte del fornitore 
si farà ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePA di Consip S.p.A. attraverso la 
quale verrà creato un documento di stipula; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 4 del d. lgs. n. 36/2023, non si ritiene di richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Valutato che per l’affidamento in oggetto è possibile derogare al principio di rotazione in quanto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e sue modifiche ed integrazioni: 

- con riferimento alla struttura del mercato: il mercato di riferimento è relativo alla manutenzione 
di software di tecnologia dell'informazione per servizi in cloud, nell’ambito del quale il Comune di 
Pisogne conclude annualmente diverse attività contrattuali con una pluralità di fornitori presenti 
nel mercato e specializzati in software e servizi informatici per enti locali; 

- con riferimento alla effettiva assenza di alternative: l’oggetto della prestazione riguarda il 
servizio di manutenzione e assistenza di software proprietario gestito in cloud Saas dalla 
software house che ha realizzato e sviluppato il software stesso; il servizio di manutenzione da 
parte di altro soggetto comporterebbe la necessità di migrare l’intero servizio e i dati contenuti 
ad altro software, esponendo l’Ente ad aggravio di costi con notevole impatto sia in termini di 
lavorazioni che in termini economici; sarebbe inoltre richiesto un apposito piano di formazione 
per  tutto il personale in servizio  nell’ente; 

- con riferimento alla accurata esecuzione del precedente contratto e qualità della prestazione 
resa: nel corso di esecuzione del precedente contratto non vi sono state contestazioni di alcun 
tipo a carico del contraente e i servizi sono sempre stati resi con tempestività ed efficacia 
rispettando gli standard di esecuzione delle prestazioni; inoltre il prodotto fornito offre garanzie 
di qualità e di affidabilità; 

 
Dato atto che: 

- la spesa di cui in narrativa si rende necessaria per garantire la continuità dei sistemi informativi 
dell’Ente; 

- è stata accertata la regolarità contributiva in capo al fornitore; 



 
 
 

- è stata acquisita dal fornitore la Dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della L. 136/2010; 

- è stata acquisita dal fornitore, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 
e 100 del D. Lgs. 36/2023; 

 
Ritenuto pertanto di affidare alla società Halley Informatica S.r.l. i servizi di assistenza e manutenzione 
dei prodotti software e hardware impegnando a favore della stessa l’importo di 42.593,00 oltre Iva 22%; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023: 

 fine del presente contratto e relativo oggetto: fornitura dei servizi software Halley Informatica Srl 
vari in uso presso gli uffici comunali, comprensivi di canone fornitura, manutenzione ed 
assistenza tecnica per l’anno 2025, fornitura servizi digitali e assistenza hardware come meglio 
specificati nelle convenzioni sopra richiamate; 

 importo del contratto: € 42.593,00 oltre Iva; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

mediante invio di documento di stipula prodotto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante PEC del fornitore; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nel capitolato d’oneri allegato alla trattativa diretta; 

 
Dato atto che il quadro economico viene così determinato: 
 
Somme a base d’appalto Importo servizi € 42.593,00 
Somme a disposizione  IVA 22% sui servizi € 9.370,46 

TOTALE € 51.963,46 
 
 
Visti:  
 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 94/2012; 
 D.L. n. 95/2012; 
 Legge n. 228/2012; 
 Legge n. 208/2015; 
 il D. Lgs. 267/2000; 
 il D. Lgs. 36/2023;  
 il bilancio 2025/2027; 
 decreti del Sindaco n. 6 del 01.07.2021 e n.1 del 04.01.2022 relativi alla nomina dei titolari di 

posizione organizzativa; 
 
Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale per 
quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, tramite trattativa diretta esperita sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sito www.acquistinretepa.it, l’incarico per 
la fornitura dei servizi software Halley Informatica Srl per le procedure in uso presso gli 
uffici comunali, comprensivi di canone fornitura, manutenzione ed assistenza tecnica per 
l’anno 2025, fornitura servizi digitali e assistenza hardware come meglio specificati nelle 
convenzioni sopra richiamate, alla ditta Halley Informatica srl, con sede in Via 
Circonvallazione, 131 - 62024 Matelica (MC) codice fiscale e partita Iva 00384350435, 

http://www.acquistinretepa.it/


approvando le relative convenzioni allegate e alle condizioni indicate nel capitolato progetto 
allegato alla trattativa. 
 

2. Di impegnare a favore della società Halley Informatica srl le seguenti somme, imputandole 
come segue al bilancio di previsione 2025 :  

- € 51.963,46 (€ 42.593,00 oltre IVA 22%) cap. 831/1 missione 1 programma 11 codice di bilancio 
1.03.02.07, esercizio 2025.  
 

3. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento:  
- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 RUP è il sottoscritto responsabile dell’area 

amministrativa;  
- che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o di conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, rispetto all’adozione del presente atto; 

- che la società Halley Informatica S.r.l. nella persona del legale rappresentante o delegato 
dovrà essere nominata Responsabile Esterno del Trattamento ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679 (“GDPR”). 

 
4. Di richiamare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, 

quanto indicato in premessa.  
 

 
5. Di dare atto che:  
- le modalità di fatturazione e pagamento e gli obblighi relativi alla tracciabilità sono contenuti nel 

capitolato progetto allegato all’ordine inviato sul portale MEPA e che si allega alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale.  

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrative per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 174/2012; 

- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del responsabile del servizio finanziario; 

- il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
6. Di trasmettere la presente determinazione: 
-  al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa; 
-  all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  
- bo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                 Elena Panada 

    Atto firmato digitalmente 
 


